
Školkařské dny – Dotační program na závlahy

BC. KAREL PELIKÁN

ODBOR VODY V KRAJINĚ A ODSTRAŇOVÁNÍ POVODŇOVÝCH ŠKOD

MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ

Stručný průvodce programem

na obnovu a rozvoj závlah



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

129 310 Podpora konkurenceschopnosti 

agropotravinářského komplexu –

závlahy – II. etapa

Podprogram 129 312 „Podpora a budování závlahového 

detailu a optimalizace závlahových sítí – II. etapa“

 podpora obnovy a budování závlahového detailu

 podpora obnovy, budování a optimalizace závlahových

sítí

Podprogram 129 313 „Podpora optimalizace závlahových sítí 

ve správě Státního pozemkového úřadu“  



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

Správcem programu  je „Odbor vody v krajině a 

odstraňování povodňových škod“ Sekce vodního 

hospodářství Ministerstva zemědělství

Kontakty:

• Ředitel odboru ing. Marian Čiernik (marian.ciernik@mze.cz)

tel. 221812086

• Vedoucí oddělení Bc. Karel Pelikán (karel.pelikan@mze.cz)

tel. 221813048

Pravidla programu dostupná na web stránkách MZe

(eAgri – vodní hospodářství – dotační programy) 

mailto:marian.ciernik@mze.cz
mailto:karel.pelikan@mze.cz


Školkařské dny – Dotační program na závlahy

Předmět podpory podprogram 129 312 „závlahový detail“

• Pořízení strojů a zařízení k dodávce vody k plodinám

• Pořízení komplexních mobilních závlahových systémů

• Obnova, budování a optimalizace závlahových sítí

 Výstavba , obnova čerpacích stanic

 Výstavba, obnova odběrných objektů

 Výstavba, obnova trubních rozvodů a zavlažovacích kanálů

 Výstavba, obnova a pořízení závlahové nádrže, výstavba, 

pořízení nádrže k akumulaci srážkových vod jako 

doplňkového zdroje (k existujícímu trvalému zdroji)

 Řídící a optimalizační systémy, měřící, regulační technika 

apod.     



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

Účastník programu

• Zemědělský podnikatel

• Podnikatelský subjekt – právnická osoba provozující 

zařízení, který je alespoň ze 60% vlastněn zemědělským 

prvovýrobcem

• Žadatel má trvalý pobyt nebo sídlo firmy v ČR, nebo 

prokáže podnikání v ČR a pozemek na území ČR



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

Podpora se poskytuje na základě Žádosti o podporu u 

fyzických a právnických osob (nebo na základě investičního 

záměru SPÚ)

• „mladý zemědělec“ – fyzická osoba, nebo právnická 

osoba řízená fyzickou osobou s věkem (ke dni podání 

žádosti) 40 let a poprvé začíná působit

• Zemědělský podnikatel podnikající v zemědělství dle 

zákona č, 252/1997 Sb., nebo podnikatel provozující lesní 

školkařskou činnost

• „znevýhodněné oblasti“ – LFA – dle Nařízení vlády 

č. 72/2015 Sb.,



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

Obsah podpory

• Podpora je poskytována na investiční výdaje

• Podporu nelze poskytnout na ukončenou akci

• Podporu nelze poskytnout na stejný projekt podpořený v 

minulých letech programem 129 160 (závlahy „I“) kromě 

podpory kapkové závlahy po překročení její životnosti

• Velké podniky musí uvést následky toho, kdyby podpora 

nebyla poskytnuta a dále musí uvést, že nezvýší 

návratnost nad běžnou míru



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

Výše podpory

• Úhrada do výše 90% způsobilých výdajů na investice 

mladých zemědělců nebo zemědělci do 5 let zahájení 

činnosti při hospodaření v LFA

• Úhrada do výše 70% způsobilých výdajů ostatním 

zemědělcům hospodařícím v LFA

• Úhrada do výše 70 způsobilých výdajů pro mladé nebo 

začínající zemědělce (do 5 let činnosti) hospodařící mimo 

LFA

• Úhrada do výše 50% způsobilých výdajů ostatních 

žadatelů, hospodařících mimo LFA

(Pro území Prahy bude uplatněno snížení na 60% a 40%)



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

Podporu nelze poskytnout

• Na projekty pořízené z národního dotačního titulu k 

podpoře kapkové závlahy v ovocných sadech, 

vinicích, chmelnicích a školkách

• Na zařízení pořízené z dotace „Vnitrostátní rámec ČR 

sektoru ovoce a zeleniny pro operační programy 

organizací producentů, týkající se environmentálních 

opatření pro období 2015 – 20

• Na „prostou obnovu technologie“ nebo na akce, 

které nepřispívají k cílům programu (tedy k 

optimalizaci, modernizaci, úsporám, zapojení měřící 

a řídící techniky) 



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

Dále nelze podporu poskytnout na

• Kapkovou závlahu s životností kratší než 2 roky

• Stavby a budovy nesouvisejícím se závlahami přímo

• Na provozní náklady

• Náklady na dodržení národních norem či norem EU

• Náklady na projektovou a technickou dokumentaci a 

odborné posudky

• Náklady na pořízení vrtů a studen, kdy předmětem 

podpory by mělo být vytvoření nového podzemního 

zdroje vody

• Daň z přidané hodnoty u plátců DPH



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

Žádost o poskytnutí podpory na základě

• Výzvy zveřejněné na internetových stránkách ministerstva 

zemědělství

• Snížení spotřeby vody min. o 10%, pokud nejde o nové závlahy 

a platí Pokyny EU – Příloha č. 11 v Pravidlech

• Snížení energetické náročnosti

• Ochrany půdního fondu

• Efektivnosti vynaložených nákladů

• Spoluúčasti vlastních zdrojů žadatele

• Technického zajištění měření spotřeby vody

• Zajištění trvalého zdroje vody – v případě výstavby nádrží lze 

mít vodu srážkovou jako doplňkový zdroj

• Projektů se zdrojem podzemní vody pouze když není jiný zdroj 

anebo by představoval neúměrné náklady

Zdrojem vody nesmí být vodní útvar s horším stavem než 

„dobrý“



Školkařské dny – Dotační program na závlahy

UPOZORNĚNÍ

• Uvedená prezentace je stručným výběrem Pravidel, 

které byly aktuálně notifikovány Evropskou komisí.

• Definitivní text bude zveřejněn na stránkách 

Ministerstva zemědělství po odsouhlasení 

ministerstvem financí.

• Konečnou podobu žádosti a její obsah tedy připravte 

až po uvedeném zveřejnění (předpokládáme v 

průběhu února)

• Vaše záměry však lze již nyní konzultovat 

s pracovníky uvedenými v úvodu prezentace.  



Děkuji za pozornost !

karel.pelikan@mze.cz 

Školkařské – Dotační program na závlahy


